
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
ΝΟΜΟΣΑΤΤΙΚΗΣ                 Από το πρακτικό της με αριθμό 45/2025 
ΔΗΜΟΣ ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ                  Τακτικής Συνεδρίασης της  

      Δημοτικής Επιτροπής 
                                 ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 577/2025 

Γραφείο : Δημοτικής Επιτροπής           ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 

Λήψη απόφασης για απαλλαγή υπολόγου πάγιας προκαταβολής, λόγω αυτοδίκαιης παραίτησης από
σχολική μονάδα του Δήμου Αγίου Δημητρίου και ορισμό νέου υπολόγου, σύμφωνα με την
67257/01.10.2024 απόφαση ΥΠ.ΕΣ (ΦΕΚ 5515/03.10.2024). 

Στον Άγιο Δημήτριο και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα, στις 20 του μήνα Οκτωβρίου έτους 2025,
ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 09.30 συνήλθε σε Τακτική,ΜΕ ΤΗΛΕΔΙΑΣΚΕΨΗ, Συνεδρίαση,
η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Αγίου Δημητρίου, ύστερα από την αριθμό πρωτοκόλλου 42799/64/16-10-
2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της. Η πρόσκληση επιδόθηκε σε κάθε ένα μέλος (τακτικά και
αναπληρωματικά) της Δημοτικής Επιτροπής με το από 16-10-25 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 74Α παρ. 1 και του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010 όπως έχει
τροποποιηθεί και ισχύει και δημοσιεύθηκε στην ιστοσελίδα του Δήμου. 

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 9 μελών παρέστησαν στη
συνεδρίαση 6 μέλη: 

           ΠΑΡΟΝΤΑ                                    ΑΠΟΝΤΑ 

1 ΜΑΜΑΛΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ, Δήμαρχος-Πρόεδρος 1 ΚΥΡΙΑΚΑΚΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ

2 ΜΠΟΥΡΗΣ ΕΥΑΓΕΛΟΣ, Τακτικό μέλος 2 ΣΥΡΡΑΚΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

3 ΚΑΠΠΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Τακτικό μέλος 3 ΓΑΒΑΛΑΣΑΓΓΕΛΟΣ 

4 ΜΠΑΝΤΟΣ ΜΑΡΙΟΣ-ΙΩΑΝΝΗΣ, Τακτικό μέλος   

5 ΑΧΟΥΛΙΑ – ΣΚΡΙΒΑΝΟΥΜΑΡΙΑ, Τακτικό μέλος   

6 ΑΝΔΡΟΥΤΣΟΥΜΑΡΙΑ, Τακτικό μέλος   

  Από τη συνεδρίαση απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα , τα τακτικά μέλη: κ.κ. Κυριακάκης 
Κων/νος, Γαβαλάς Άγγελος και Συρράκος Νικόλαος, οι οποίοι δεν αναπληρώθηκαν. 

  Χρέη πρακτικογράφου εκτελεί η μόνιμη υπάλληλος του Δήμου κα Μαγγιώρου Αικατερίνη. 

   Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής κ. Μαμαλάκης Στυλιανός, εισηγούμενος το 4o 
θέμα της ημερήσιας διάταξης σχετικό με την περίληψη, έθεσε υπόψη των μελών του Σώματος  την υπ’
αριθ. 42812/17-10-2025 εισήγηση της Αντιδημάρχου Παιδείας & Πολιτιστικής Ανάπτυξης, η οποία έχει ως 
εξής: 
<<ΘΕΜΑ: Λήψη απόφασης για απαλλαγή υπολόγου πάγιας προκαταβολής, λόγω αυτοδίκαιης
παραίτησης από σχολική μονάδα του Δήμου Αγίου Δημητρίου και ορισμό νέου υπολόγου,
σύμφωνα με την 67257/01.10.2024 απόφαση ΥΠ.ΕΣ (ΦΕΚ 5515/03.10.2024). 

Έχοντας υπόψη:  

ΑΔΑ: ΨΓΔΓΩ63-ΗΡΘ
Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2025.10.21
09:40:24 EEST
Reason:
Location: Athens



2

1. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 28 του ν. 5056/23: «Με απόφαση της δημοτικής επιτροπής
συνιστάται παγία προκαταβολή, με υπόλογο διαχειριστή τον διευθυντή, ή τον εκτελούντα χρέη
διευθυντή της σχολικής μονάδας ή τους αναπληρωτές αυτών». 

2. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 52 του ν. 5056/23: «Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών
καθορίζονται οι δαπάνες που καλύπτονται από την παγία προκαταβολή της παρ. 3 του άρθρου 28
του ν. 5056/23, το ύψος αυτής και ρυθμίζεται κάθε ζήτημα οικονομικής διαχείρισης που κρίνεται
αναγκαίο για τη στήριξη της λειτουργίας των σχολικών μονάδων.»  

3. Τις διατάξεις της υπ’ αριθ. απόφασης ΥΠ.ΕΣ 67257/01.10.2024 (ΦΕΚ 5515/2024 Τεύχος Β)
σύμφωνα με τις οποίες το ύψος της παγίας καθορίζεται ανάλογα με τον αριθμό των αιθουσών
διδασκαλίας: 
- πεντακοσίων (500) ευρώ για τις σχολικές μονάδες στις οποίες λειτουργούν έως και 11 αίθουσες
διδασκαλίας, 
- χιλίων (1000) ευρώ για τις σχολικές μονάδες, στις οποίες λειτουργούν από 12 αίθουσες και άνω, 
- τεσσάρων χιλιάδων (4000) ευρώ για τα εργαστηριακά κέντρα. 
Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει ως έχει η υπ’ αριθ. 45118/31.05.2024 απόφαση <Ρυθμίσεις για
την πάγια προκαταβολή στους /στις διευθυντές/ ντριες σχολικών μονάδων> (Β’ 3409).

4. Τη με αριθ. 24/22-01-2025 (ΑΔΑ:6Γ85Ω63-ΞΤΠ) Απόφαση της Δ.Ε. του Δήμου Αγίου Δημητρίου
σχετικά με τη σύσταση πάγιας προκαταβολής και ορισμό υπολόγων ανά σχολική μονάδα.

5. Το γεγονός ότι έχει τοποθετηθεί από 25-09-2025 Σύμβουλος Εκπαίδευσης του Β΄
(ΑΔΑ:6ΣΛΜ46ΝΚΠΔ-ΤΓΜ) Περιφερειακού Συμβουλίου Επιλογής Συμβούλων Εκπαίδευσης
(Π.Σ.Ε.Σ.Ε.) ο κ. Σκαλτσογιάννης Παύλος Φώτιος (υπόλογος πάγιας προκαταβολής, ποσού
1.000,00€, δ/ντής από το 1ο Γ.Ε.Λ. Αγίου Δημητρίου). 

6. Τη με αρ. πρωτ. 17148/29-9-2025 (ΑΔΑ: ΨΟΠΠ46ΝΚΠΔ-ΤΑ4) αποφάση τοποθέτησης της κας
Ριτσώνη Αικατερίνης, ως Δ/ντριας του 1ου Γ.Ε.Λ. Αγίου Δημητρίου.  

7. Την ακύρωση της χρεωστικής κάρτας του προαναφερόμενου υπολόγου της πάγιας προκαταβολής. 
Παρακαλώ για τη λήψη σχετικής απόφασης σύμφωνα με την 67257/01.10.2024 απόφαση ΥΠ.ΕΣ (ΦΕΚ
5515/03.10.2024) και την απαλλαγή του υπολόγου πάγιας προκαταβολής κ. Σκαλτσογιάννη Παύλου
Φώτιου, λόγω αυτοδίκαιης παραίτησης και τον ορισμό της κας Ριτσώνη Αικατερίνης, ως υπολόγου πάγιας
προκαταβολής για το 1ο ΓΕΛ Αγίου Δημητρίου ποσού 1.000,00€. 

Από την πάγια προκαταβολή μπορεί να αντιμετωπίζεται οποιαδήποτε δαπάνη σχετίζεται με τις λειτουργικές
ανάγκες της σχολικής μονάδας, υπό την προϋπόθεση ότι η δαπάνη αυτή δεν υπερβαίνει το ποσό της
παγίας προκαταβολής και δεν έχει προβλεφθεί η αντιμετώπισή της από τον δήμο. 

Η διαχείριση της παγίας προκαταβολής θα γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 35 του ΒΔ 17/5-
15/6/1959 και του άρθρου 173 του Ν.3463/06.  

Για την ευθύνη και τις υποχρεώσεις των υπόλογων εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 152 του ν.
4270/2014 (Α’ 143), καθώς και του ν. 4820/2021 (Α’ 130). 

Η ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ &

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΣΑΡΑΒΕΛΑΚΗ >>

Ακολούθησε διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της Δημοτικής Επιτροπής.
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής ν’ αποφασίσουν σχετικά. 
Η Δημοτική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη της την ανωτέρω εισήγηση, την υπ. αριθ. 24/2025 απόφαση της
Δημοτικής Επιτροπής, καθώς και τα λοιπά σχετικά έγγραφα και  τις ισχύουσες νομικές διατάξεις που
αναφέρονται στην ανωτέρω εισήγηση, μετά από συζήτηση όπως καταγράφεται στα απομαγνητοφωνημένα
πρακτικά : 

ΑΔΑ: ΨΓΔΓΩ63-ΗΡΘ



3

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

Εγκρίνει την απαλλαγή του υπολόγου πάγιας προκαταβολής κ. Σκαλτσογιάννη Παύλου Φώτιου, λόγω
αυτοδίκαιης παραίτησης και τον ορισμό της κας Ριτσώνη Αικατερίνης, ως υπολόγου πάγιας προκαταβολής 
για το 1ο ΓΕΛ Αγίου Δημητρίου ποσού 1.000,00€, σύμφωνα με την 67257/01.10.2024 απόφαση ΥΠ.ΕΣ
(ΦΕΚ 5515/03.10.2024) και την ανωτέρω εισήγηση. 

Από την πάγια προκαταβολή μπορεί να αντιμετωπίζεται οποιαδήποτε δαπάνη σχετίζεται με τις λειτουργικές
ανάγκες της σχολικής μονάδας, υπό την προϋπόθεση ότι η δαπάνη αυτή δεν υπερβαίνει το ποσό της παγίας
προκαταβολής και δεν έχει προβλεφθεί η αντιμετώπισή της από τον δήμο. 

Η διαχείριση της παγίας προκαταβολής θα γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 35 του ΒΔ 17/5-
15/6/1959 και του άρθρου 173 του Ν.3463/06.  

Για την ευθύνη και τις υποχρεώσεις των υπόλογων εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 152 του ν.
4270/2014 (Α’ 143), καθώς και του ν. 4820/2021 (Α’ 130). 

Η παρούσα απόφαση αφού διαβάστηκε στα μέλη της Δ.Ε., πήρε αύξοντα αριθμό 577/20-10-2025 και
υπογράφεται ως εξής: 

        Ο Πρόεδρος                   Τα Παρόντα Μέλη

 Στυλιανός Μαμαλάκης Ε.Μπούρης 
                          Γ. Κάππος 

        Μ.Ι.Μπάντος  
        Μ. Αχουλιά – Σκριβάνου  
        Μ. Ανδρούτσου

Ακριβές απόσπασμα
Ο Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΜΑΜΑΛΑΚΗΣ

 

ΑΔΑ: ΨΓΔΓΩ63-ΗΡΘ


